[Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri] ... episcopo
Vercellensi [sarutem et apostolicam benedictionem]. Exposita nobis dilecte
in Christo filie nobilis mulieris A[gnetis] comitisse Montisferrati significatio
patefecit quod cum dilectus filius nobilis vir B[onifacius] marchio Montisfer-
rati frater eius ad partes disponeret accedere transmarinas prò quatuor millibus
librarum papiensium quas ei reddere tenebatur castrum sibi contulit Montisbel-
li sicut apparere dicitur per publicum instrumentum. Cumque dieta mulier in
monasterio Sancte Marie de Rocha vitam proposuerit ducere regularem predic-
tum castrum eidem monasterio vult offerre hac conditione adiecta quod mona-
sterium redditus percipiat. Ac Romano pontifici fìdelitates exhibeant homines
dicti loci [et] prò censu nobis et successoribus nosrris quinquaginta libre pa-
piensium offerantur. Si vero dilectus filius nobilis vir W[illelmus] marchio ne-

96 pos eius predictam sibi vellet persolvere pecunie quantitatem habeat castrarti
ipsum et monasterium ad quod predicta pecunia devolveretur nobis annuatim
censum offerat competentem. Quia igitur etsi pium videatur diete mulieris pro-
positum a scandalo tamen quod inde posset facile suborni non convenit absti-
nere firaternitati tue de qua plenam fiduciam obtinemus hoc negotium duximus
committendum per apostolica tibi scripta mandantes quatenus inquisita super
bis plenius ventate. Si absque gravi scandalo marchionis hec poterunt con-
sum[m]ari oblationem recipias vice nostra et circa huiusmodi statuas que vide-
ris statuenda alioquin tocius negotii seriem nobis tuis litteris studeas intimare
ut per tuam relationem instructi qualiter procedendum fuerit auctore domino
procedamus.

Datum Rome apud Sanctam Petrum, VII idus maii, [pontificatas nostri] an-
no nono.

XI

1210, marzo 31, Laterano

Innocenze III scrive all'arcivescovo di Eraclea e ai vescovi di Cardica e di
Termopili affinchè il casale di Agetriade, che spetta alla Chiesa di Tessalonica,
si liberato da ogni gravame da parte di Maria, [vedova di Bonifacio, marchese
di Monferrato],

Ed. in INNOCENTII III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia tomis guatar distribuita,
in J. P. MIGNE, P.L., 216, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. XXXVIII, col. 228.

Heracliensi archiepiscopo1, et Cardicensi2 et Fermopilensi episcopis3. Cum
sicut diarissima in Christo filia Maria quondam Constantinopolitana impera-
trix illustris nostris fecit auribus intimari, per casale Agetriade, quod ad Thes-
salonicensem spectat ecclesiam, terra ipsius graverà sustineat laesionem, fra-
ternitati vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus cum praefatae ec-
clesiae provisum fuerit in pastore, ipsum moneatis prudenter et efficaciter in-
ducatis ut illud cum ea sine dispendio iuris sui satagat permutare. Quod si ne-
quiverit ad perrnutationem induci, vos negotii circumstantias nobis fideliter in-
timetis; ut per relationem vestram instructi, plenius et securius in ipso proce-
dere valeamus. Quod si non omnes [...] duo vestrum, etc.

Datum Laterani, II Kal. Aprilis, etc.

1 Forse Gervasio, arcivescovo di Eraclea (1208-1215).
2 Bartolomeo, vescovo di Cardica (1208-1213), chiesa suffraganea di Larissa.
3 Arnolfo, vescovo di Termopili (1210-1212).

XII

1213, ottobre 13 s.l.

Roberto di Cozon, cardinale presbitero di S. Stefano in Celio e legato papa-
le, espone la risultanza degli esami testimoniali riguardanti la richiesta relativa
all'annulllamento del matrimonio tra Honfroi di Toron e Isabella di Gerusa-
lemme, a suo tempo presentata da quest'ultima in occasione delle sue nozze
con Corrado, marchese di Monferrato.

Ed. in INNOCENTII III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia tomis guatar distribuita, 97
in J. P. MIGNE, P.L., 216, Lutetiae Parisioram 1855, doc. XI, coli. 980-981l.

Universis praesentes litteras inspecturis, Robertus, servus crucis Christi, divi-
na miseratione titoli Sancti Stephani in Coelio monte presbyter cardinalis, apo-
stolìcae sedis legatas, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod nos,
habito virorum prudentium consilio, adiunctis etiam nobis venerabilis fratribus
H. Suessionensi et G. Meldensi episcopis et aliis bonis viris audivimus testes,
et eorum depositiones sub nostro et dictorum episcoporum sigillis inclusimus.
Audivimus autem eos super bis articulis nobis expressis, scilicet quod comes
Henricus, itarus ultra mare, terram suam fecit iurari Theobaldo fratti suo si
non rediret de partibus transmarinis et de pertinentibus ad hoc, et quod regina
Hierosolymitana2 per marchionem3 ablata fuit per violentiam Umfredo de Tho-
run4 viro suo, et eodem Umfredo adhuc vivente, habuit eam comes Henricus post
mortem marchionis, et de pertinentibus ad hoc. Hoc autem fecimus quia de mor-
te quorundam ex illis testibus, qui erant senes, poterat merito timeri, et de longa
absentia aliorum, et propter guerras et propter alia pericula quae imminebant et
poterant imminere et propter negotii qualitatem. Hi sunt autem testes:

Guido de Dampetra vir nobilis iuratus dixit quod non interrai quando comes
Henricus fecit iurari terram fratti suo comiti Theobaldo, audivit tamen dici.
Requisitus de causa Henrici, quomodo habuit reginam, respondit quod vivebat
Umfredus prior eius maritus quando cum ea contraxit: qui Umfredus eam in
matrimonio tenuerat per tres annos et amplius. Et audiunxit quod audivit prae-
fatum Umfredum conquerentem saepe per exercitum de eo quod uxor sua erat
ablata a marchione. Ea adiecit quod quando Umfredus tenuit eam tamquam
uxorem, ipsa erat ducem et octo annorum. Et hoc totum vidit in obsidione Ac-
con et in Tyro, testificatos etiam quod fama publica erat in exercita quod ipsa
uxor erat Umfredi. Et hoc idem bene sciebat ipse comes. Et adiunxit quod Co-
mes fuit in auxilium eorum qui rapuerunt eam, et ipse comes adduxit eam cum
aliis ut traderetar marchioni. Et hoc fuit factum apud Accon.

Nobilis vir Odardus marescallus Campaniae iuratus dixit idem quod Guido de
terra iurata. De Umfredo autem, an viveret quando comes cum ipsius uxore contra-
xit, idem. De conquestione Umfredi idem dixit et adiecit quod praesente comite et
coram multis baronibus repetebat idem Umfredus sibi restituì uxorem suam per os
domini Reginaldi de Tabaria, et fere omnes comminati sunt ipsi Umfredo dicentes:
"Domine, vultis vos ut nos omnes pereamus in exercitu fame propter vos solum.
Melius est ut domina tradatur alicui bono viro qui regat exercitum, ne fame pe-
reaf '. De aetate, loco et aliis idem quodprimus. Adiecit etiam quod tres filiae illius
reginae natae fuerunt, vivente Umfredo. Isti nuntius fuit ad impetrandum illud ma-
trimonium marchioni; et nuntiavit quod nisi hoc fieret, exercitas fame perirei

Guido de Capis iuratus dixit quod praesens fuit apud Sezanniam quando Co-
mes Henricus fecit iurari terram Theobaldo fratri suo. Nani et ipse iuravit. De
vita Umfredi et loco ablationis, de aetate, idem cum praedictis. Et dixit quod
fere exercitas clamans conquerebatur: "O quantam fiagitium commissum est
in exercito quod abstulerunt Umfredo uxorem suam per violentiam!" aliis di-
centibus quod factum fuit prò meliorando foro exercitas per marchionem. Et
adiunxit quod nec audivit, nec credit quod unquam factum fuerit divortium
per ecclesiam inter Umfredum et reginam uxorem suam.

1 Erroneamente datato 1200.
2 Isabella di Gerusalemme (m. 1208).
3 Corrado, marchese di Monferrato (1146-1192).
4 Honfroi IV di Toron, primo marito di Isabella di Gerusalemme.

Petrus Turkinus nobilis vir dicit idem quod Guido de Capis de iuratione ter-
rae, et quod credit se ipsum iurasse. De vita Umfredi et aetate reginae et loco
ablationis idem quod alii.

Willelmus comes lonviniacensis iuratus de iuratione terrae et vita Umfredi
idem quod primus. De aliis nihii scit nisi de audiru. Tamen adiecit quod audivit
magnum clamorem saepe fieri per exercitum ide eo quod Umfredus perdidit
tam turpiter uxorem suam per violentiam ablatam.

Hugo de Sancto Mauritio iuravit et dixit de iuratione terrae idem quod Guido
de Capis. De vita Umfredi, aetate reginae, de conquestione Umfredi quam fecit
ubique prò uxore sua ablata, idem per omnia quod Guido de Capis. Et adiecit
quid [quod] in eodem tentorio fuit cum Umfredo quando ab alio tentano vicino
fuit uxor ejus violenter ablata, et dixit ei Umfredus: "Domine Hugo, timeo ne
illi qui sunt cum uxore mea faciant illam dicere aliquid diabolicum". Et rune
venit quidam miles suus dicens ei: "Ecce illi abducunt uxorem tuam". Et cum
ipse Umfredus insequeretur eam, dixit illi: "Domina, non est haec recta via ad
hospitium tuum: redeas ad me". At illa submisso capite in aliam viam se con-
vertit. In omnibus aliis concordat cum Guidone de Capis.

Robertus de Miliaco vir nobilis iuravit et dixit idem de iuratione terrae: de
vita Umfredi, de loco ablationis, idem quod Guido de Capis. De aetate idem
quod alii; nec credit nec audivit quod unquam factum divortium fuerit inter
Umfredum et reginam uxorem suam.

Dominus Rogerius de Sancto Karauno iuravit et dixit de iuramento terrae, de
vita Umfredi, de aetate reginae, idem quod G. de Capis, et audivit barones saepe
dicentes: "Umfredus nihii valet ad regnum tenendum" Et ideo dicebant: "Au-
feramus ei uxorem suam et demus eam marchioni, qui bene reget regnum et fa-
ciet bonum forum per exercitum". De conquestione Umfredi idem quod alii.

Lambertus de Barro iuratus dixit idem de iuramento terrae quod Guido de
Capis, excepto quod rune apus Sezannium non iuravit. De aliis nihii scit.

Omnes istis concordant in hoc, praeter Robertum, quod dicebatur publice
per exercitum quod propter peccatum illud, scilicet quia ablata erat Umfredo
uxor sua, multa mala evenerunt exercitui, videlicet quod die nuptiarum multi
milites et alii homines capti sunt a Saracenis et occisi, in modico tempore suc-
cedente ipse marchio ab Assacinis interfectus est, et ipse comes Henricus, post-
quam contraxit cum ea, similiter a fenestra corruit et mortuus est. Nos igitur
attendentes praedictas rationes et utilitatem regni et totus ecclesiae Gallicanae,
et prò bono pacis in posterum melius conservandae, communicatio etiam pru-
dentum et virorum religiosorum consilio, de auctoritate legationis nostrae vo-
lumus ut attestationes istae vim ac fidem habeant, quando necesse fuerit, ac si
essent auditae post litem inchoatam, et ipsas eadem auctoritate ad hanc virtu-
tem habendam confirmamus.

Actum anno gratiae 1200 [sic], tertio decimo, mense octobri.

XIII

1215, agosto 1, Curthiat

Pelagio, legato apostolico, concede al monastero aleramico di Cortalthon
l'esenzione dal pagamento delle decime per le terre che possiede nei luoghi
appartenenti ad altre diocesi.

Ed. in L. RASSIGA, L'abbazia di S. Maria di Lucedio: un insediamento mona-
stico alla fine del XII secolo, I, tesi di laurea, dattiloscritto presso il Diparti-
mento di Storia Medioevale, Torino 1979, doc. 103, pp. 171-172.

Pelagius miseratione divina Albanensis episcopus apostolice sedis legatas, 99
religiosis viris [...] abbati et conventui cisterciensis ordinis de Curthiat salutem
in salutis auctore attendentes novitatem vestram in partibus Romanie et pau-
pertatem monasterii cuius estis obsequio deputate ne villani vestri nova et in-
solita decimarum exactione deterriti terras vestras dimittant vobis misericordi-
ter legationis auctoritate qua fungimur indulgemus quod a villanis vestris no-
mine decime ultra medium frumenti de quilibet carruca nullatenus exigatur ab
aliquo prelatorum in suorum diocesibus habetis casalia sed uno tamen modio
sint contenti donec per suum ponteficem aliter fuerit ordinatuum. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostre indulgencie infringere vel ei ausu
temerario contraire. Si cuius autem hoc attemptare presumpserit indignatione
omnipotens Dei et beatorum Petti et Pauli apostolorum eius se noverit incor-
surum.

Datum apud Curthiat, kalendas augusti. Pontificatus domini Innocentii pa-
pae III anno decimo octavo.

(S.P.D.)

XIV

1216, febbraio 3, Luterano

Innocenze III, nello scomunicare i fautori del matrimonio tra Erardo di
Brienne e Filippa di Champagne, ricorda le illecite nozze tra la di lei madre
e Corrado, marchese di Monferrato1.

Ed. in INNOCENTE Ili ROMANI PONTIFICIS Opera omnia tomis guatar distribuita,
in J.P. MIGNB, P.L., 216, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. VI, coli. 976-977.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Car-
notensi et dilectis filiis abbati Sanctae Genovefae et priori Sancti Martini de
Campis Parisiensis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum nostris du-
dum fuisset auribus intimatum quod Erardus de Brena Hierosolymitanas partes
adierat ut sibi duceret in uxorem unam de duabus filiabus Henrici quondam
Trecensis comitis procreatis de illegitima copula quam cum filia regis Hiero-
solymitani , ad quam regnum spectabat, contraxerat idem Comes, quae antea
modo simili Conrado quondam marchioni Montisferrati copulata fuerat per in-
cestarti, propter quod gravis poena peremit utrumque, per hoc intendens Erar-
dus praedictus sibi comitatum Trecensem et aliam terram pertinéntem ad eun-
dem quondam comitem vindicare, quoniam intelleximus quod illa ipsum pro-
xima linea consanguinitatis attingit, fecimus ei ex parte nostra per sanctae me-
moriae Albertam Hierosolymitanum pratriarcham2 solemniter interdici ne
praesumeret cum illa contrahere, cum mandaverimus testes recipi super linea
consanguineitatis praedictae, ut redderemur de impedimento legitimo certiores.
Ipse vero post praedicti obitam patriachae, captata successoris absentia, non est
veritus eam sibi clandestine copulare, ambitiosa cupiditate caecatus, cum non
sit filia primogenita, quae utcumque succederet si ius haberet alterato succe-
dendi. Et cum idem nuper cum multis aliis applicuisset Gaietam, caeteris ad
nostram praesentiam accedentibus, ipse tanquam conscius male sibi nostrum

1 Isabella di Gerusalemme, divorziatasi da Honfroi di Toron, si era prima maritata con Corrado di Mon-
ferrato e, in seguito alla morte di questi, aveva sposato in terze nozze Enrico di Champagne da cui ebbe
Alice e Filippa.

2 Alberto de Castro, patriarca di Gerusalemme (1205-1214).

100 declinavit aspectum, cursu concito ad lanuensem navigans civitatem, ut oppor-
tunitate adepta quantocius transalpinans, centra dilectum filium nobilem virum
Theobaldum Trecensem comitem suscitet schisma, si possit, non solum in gra-
ve scandalum regni Franciae, veruni etiam in grande dispendium Tenue Sane-
tae. Sed speramus in Domino et in potentia virtutis ipsius quod eius machinatio
non poterit praevalere, cuna et charissinius in Christo filius noster Philippus rex
Francorum illustris per suas nobis litteras intìmavit quod cum praefatum Theo-
baldum ad suum comitatum remisit, per privilegium sibi regale concessit, quod
auctoritate petiit apostolica confìrmari, ut usque ad legitimam eius aetatem
nullam de bis centra ipsum querelami audiret. Unde nos volens imminentibus
periculis obviare, venerabilis fratribus nostris archiepiscopis et episcopis per
regnum Franciae constitutis olim dedimus nostris litteris in praeceptis ut dic-
tum Erardum, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo,
per ecclesiasticam censuram compescerent, si forte occasione praescripta prae-
sumeret malignali. Consulibus etiam et populo lanuensibus districte dedimus
in praeceptis ut cum dictas Erardus, sicut nostris fuit auribus intimatum, mo-
ram faciat apud ipsos, ut iuxta iniquitatem conceptam ipsorum fretas auxilio
intendat, si poterit, arcum suum, ipsi eidem intendere volenti malignitati, prae-
dictae ormino suum subtrahant auxilium et favorem, sicut charam habent apo-
stolicae sedis gratiam et Dei ac nostram, Terrae Sanctae ac regis Franciae vo-
lunt offensam et dispendium evitare, attentius praecaventes ne si forsan, quod
absit! inventi fuerint tantae iniquitatis fautores, tane facile nos possint poene
consortium, ut nunc culpae participium, declinare. Nos autem huius rami male
pullalantis radices debilitare volentes, dilectis filiis abbati Sancti Andreae de
Sexto et Sancti Theodori et Sanctae Mariae de Albaria prioribus lanuensis
dioecesis didimus in mandatis ut si quos ex ipsis culpabiles invenerint in
hoc facto, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cessare a sua
praesumptione compellant. Quocirca discretioni yestrae per apostolica scripta
districte praecìpiendo mandamus quatenus cum, sicut ereditar, tota illius Erardi
circa hoc versetar intentio ut aliquibus sibi ascitis complicibus et fautoribus com-
paratis, praefatam comitem molestet, si poterit et offendat, de terra sua cupiens
aliquid sibi subripere, sicut praedo in insidiis latitando, vos auctoritate nostra suf-
fulti, si quos in Senonensi provincia inveneritis qui praedicto Erardo super hoc
inique praesumpserit impendere auxilium vel favorem, ab huiusmodi praesump-
tione cessare, appellatione remota, per censuram ecclesiasticam compellatis. Vo-
lumus enim malis obviare principiis, nec per negligentiam vìres sumant seu per
insolentiam invalescant. Quod si non omnes iis exsequendis potaeritis interesse,
tu, frater episcope, cum eorum altero ea nihilominus exsequaris.

Datam Laterani, III Noa. Februarii, pontificatas nostri anno octavo decimo.
In eumdem modum scriptam est episcopo Cabilonensi et abbati Cisterciensi

et priori de Vergiaco Cabilonensis et Eduensis dioecesum in Lugdunensi pro-
vincia, etc. ut alia per totam.

In eumdem modum episcopo Cabilonensi, et abbati Sancti loannis in Vineis,
et decano Suessionensi, in Remensi provincia, etc. ut prima per totam.

XV

1216, agosto 1, Ferentino

Innocenze III scrive al clero di Francia affinchè Erardo di Brienne si ravveda
dalle sue gravi colpe che traggono origine in Oriente dalle scandalose nozze di
Corrado, marchese di Monferrato.

Ed. in INNOCENTE III ROMANI PONTMCIS Opera omnia tomis qualar distribuita, 101
in J.P. MIGNE, P.L., 216, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. VII, coli. 978.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepi-
scopis et episcopis per regnum Franciae constitutis, salutem et apostolicam be~
nedictionem. Olim cuna ageretur coram nobis in publico consistono de quadam
incestuosa copula quae contracta fuerat in Hispania, pronuntiasse meminimus,
praesente clericorum et laicorum multitudine copiosa, quod sicut in Syria una
fuerat incestuose copulata duobus, sic in Hispania unus sibi duas copulaverat
per incestus. Et quidem peccatum quod fuerat in Oriente commissum graviter
est punitum, quia Conradus marchio Montisferrati gladio et Henricus comes Tre-
censis praecipitio perierunt, qui filiam regi Hierosolymitani, ad quam regnum
spectabat, sibi praesumpserant illegitime copulare. Unde illorum exemplum
alium debuerat deterrere ne similem culpam in Occidente committeret; qui for-
san idcirco poenam similem non incurrit, quia poenitens de commissis, utramque
a suo consortio separavit. Nuper autem cuna nostris fuisset auribus intimatum
quod Erardus de Brena Hierosolymitanas partes adierat ut unam de duabus filia-
bus praefati comitis, quas de tali copula procreaverat, sibi duceret in uxorem, ut
comitatum Trecensem et aliam terram ad eumdem quondam comitem pertinen-
tem sibi occasione huiusmodi vindicaret, quoniam intelliximus quod illa ipsum
proxima linea consanguinitatis attingit, fecimus ei ex parte nostra per sanctae
memoriae Albertum Hierosolymitanum parriarcham solemniter interdici ne
praesumeret cum illa contrahere, cum mandaverimus testes recipi super linea
consanguinitatis praedictae, ut redderemur de impedimento legitimo certiores.
Ipse vero post praedicti obitum patriachae, captata successorii absentia, etc. ut
in superiore usque aspectum, sed concito cursu lanuam navigavit, ut celeriter
transalpinans, etc. usque querelarti audiret. Volentes igitur imminentibus pericu-
lis obviare universitati vestrae per apostolica scripta praecipiendo mandamus
quatenus dicto Erardum, si forte occasione praescripta praesumerat malignari,
vos Deus habentes prae oculis, sublato cuiuslibet contradictionis et appelationis
obstaculo, per censuram ecclesiasticam compescatis, mandatimi apostolicum ta-
liter impietrai quod de diligentia studiosa mereamini commendari.

Datum Ferentini, secundo Kal. Augusti, pontificatus nostri anno octavo de-
cimo.

XVI

1217, aprile 13, Laterano

Onorio III rinnova la propria protezione sul regno di Salonicco che appartie-
ne a Demetrio [di Monferrato], re di Tessalonica.

Ed. in HONORH III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia (...), ed. C.A. HOROY, II,
Paris 1879-82 [Medii Aevi Bibliotheca Patristica, series I], doc. CCXCV,
col. 362.

Honorius, etc., carissimo in Christo filio Demetrio, illustri regi Thessaloni-
cen. Et tuae puerilis aetatis imbecillitas exigit, et clara dilecti filii nobilìs viri
Willelmi marchionis Montisferrati fratris tui, nec non recolendae memoriae
progenitorum tuorum merita promerentur, ut apostolica sedes, cui semper de-
voti sicut catholici principes extiterunt, tibi favoris sui gratiam debeat exhibe-
re. Hinc est quod personam et regnum tuum cum omnibus pertinentiis eius, et
aliis bonis tuis, sub beati Petti et nostra protectione suscipimus, et praesentis
scripti patrocinio communimus, auctoritate praesentium statuentes, ut ea tam-

102 diu sub speciali apostolicae sedis defensione consistati!, don.ec legitimam per-
veneris ad aetatem. Nulli ergo, etc., nostrae protectionis et constitutionis, etc.
Si quis autem, etc.

Datum Laterani, idibus aprilis, pontificatus nostri anno primo.

XVII

1221, febbraio-aprile e., s.l.

Guglielmo VI, marchese di Monferrato, scrive a Onorio III affinchè dia al
cardinale Ugo lino, vescovo d'Ostia e legato pontifìcio, istruzioni a suo favore
nell'interesse dell'imminente crociata.

Ed. in G. LEVI, Registri dei cardinali Ugolino d'Ostia e Ottaviano degli
Ubaldmi, Roma 1890 [F.S.I., Vili], doc. Vili, pp. 10-11.

Sanctissimo patri et domino suo karissimo metuando Honorio sacrosante
Romane ecclesie surnmo pontifici Willelmus marchio Montisferrati tam debi-
tam quam devotionis famulatum. Litteras quidem paternitatis vestre leta facie
et alacri vultu vidimus et recepimus diligenter et de hoc, quod michi placuit ve-
stra Sanctitas intimare, vobis ut domino referimus innumeras grates, significan-
tes vobis quod prò posse meo in omnibus et per omnia vestris obediam mandatis
et nullatenus deviabo a precepto vestirò. Cuna autem totam meam spem et fidu-
ciam habeam in vobis, paternitatem vestram, de qua non modicum confido, vo-
bis humiliter et devote flexis genibus exornamus quatenus intuita Dei amoris su-
pra negociis nostris memor estote, et cuna legato vestirò antequam ad partes no-
stras veniat taliter ordinare dignemini, ut negotia et facta nostra promovere de-
beat et prout Deus dederit ei gratiam effectai mancipare intendat, ita ut per vos
valeam obtinere, quia vero speramus et credimus per vos ad bonam pacem cum
inimicis nostris pervenire, et si quid est quod vultis ut faciam michi vestirò fideli
intimare, quia enim paratus et intentus sum vestris obedire mandatis.

XVIII

1221, aprile e., s.l.

Il cardinale Ugolino, vescovo d'Ostia e legato pontificio, scrive a Onorio III,
e, tra le altre cose, ricorda al pontefice che, nell'interesse dell'imminente cro-
ciata, egli si dovrà recare in Lombardia presso [Guglielmo VI], marchese di
Monferrato.

Ed. in G. LEVI, Registri dei cardinali Ugolino d'Ostia e Ottaviano degli
Ubaldini, Roma 1890 [F.S.I., Vili], doc. X, pp. 12-13.

Sanctissimo in Christo patri domino Honorio divina providentia summo
pontifici Hugo miseratione divina Ostiensis et Velletrensis episcopus saluterà
et tam debite quam devote reverentie famulatum. Noverit sanctitas vestirà quod
Fiorentini, licet eos in banno Metensis episcopus domini imperatoris cancella-
rius posuisset et Pisani, sicut asserunt, magnani pecuniam detineant eorundem,
et aliis plurimum sint gravati, recipientes tamen devotissime prò reverenda Dei
et sedis apostolice verbum Dei, dederunt et concesserunt michi per militerà vi-
ginti solidos illius monete et decem soldos per quodlibet foculare pedites ad

subsidinm Terre Sancte, que pecunia per totum mensem iunii colligetur michi 103
vel nuntio meo, cui voluero, assignanda et conferenda militibus Florentinis,
quorum multi parati sunt recipere signum crucis, si tot fuerint et tales quibus
conferri valeat pecunia supradicta, vel aliis crucesignatis, sicut videro expedi-
re, confecto ex his omnibus publico instrumento; unde quia oportebat me in-
gredi provinciam Lombardie propter marchionem Montisferrati, qui volebat
transire ad regnum Arelatense, quod ei commisit dominus imperator sicut a
plurimis dicebatur, et ergo per suas litteras intellexi nec potai moram facere
aput eos, sanctitatem vestram precor attentius quatinus Florentinos predictos,
qui ad vos tanquam tutissimum portum salutis recurrunt, habeatis propensius
conunendatos et ne impediate Terre Sancte succursus ad quem magnifice pre-
parante, in eorum negotiis vestra dignete dominatio providere, ut per studium
apostolice pietatis ab huiusmodi gravaminibus liberentur.

XIX

1221, giugno 7, Laterano

Onorio III scrive al cardinale Ugolino, vescovo d'Ostia e legato pontificio,
circa le somme dovute ai mercanti di Bologna e lo autorizza a prorogare la data
del passaggio di [Guglielmo VI], marchese di Monferrato, in Terra Santa.

Ed. in G. LEVI, Registri dei cardinali Ugolino d'Ostia e Ottaviano degli
Ubaldini, Roma 1890 [F.S.I., Vili], doc. CVI, pp. 133-134.

Honorius episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri [...] episcopo
Ostiensi, salutem et apostolicam benedictionem. Scripta nostra mercatoribus
Bononie dirigentes, ut pecuniam quam vobis debent, tibi, si volueris, sine dif-
ficultate persolvant, volumus, fraternitati tue per apostolica scripta mandantes,
quatinus, si forte contingeret quod, te ipsam nobili viro marchioni Montisfer-
rati, sui voti prosecutione dilata, impresentiarum assignare nolente, vel ob
aliam causam pecuniam non receperis supradictam, eisdem mercatoribus litte-
ras quas ipsis dirigimus non assignes, set id statini nobis studeas, cum pecu-
niam ipsam suis teneante expensis circa urbem persolvere intimare, super
eo vero quod idem marchio cum istantia postulat peregrinationis sue iter ad
aliud passagium prorogali, certum quid sibi respondere noluimus, sed, sicut
ipsi significavimus, id discretioni tue duximus committendum; ex eo tamen
quod idem marchio instanter prò dilatione supplicat obtinenda et quia usque
ad proximo istans passagium tempus est valde breve, asserentibus pene cunctis
cum quibus super hoc contulimus quod usque ad passagium proximum non
posset idem marchio commode se parare, quantum est in nobis consulimus,
ut usque ad alius passagium dilationem concedas eidem: sed circumspectioni
tue id committimus sicut superius est expressum.

Datimi Laterani VII idus iunii, pontificatus nostri anno quinto.

XX

1221, giugno 7, Laterano

Onorio III scrive al cardinale Ugolino, vescovo d'Ostia e legato pontificio,
e, tra le altre cose, ricorda al presule i 5.000 marchi promessi a [Guglielmo VI],
marchese di Monferrato, per la spedizione in Terra Santa.

104 Ed. in G. LEVI, Registri dei cardinali Ugolino d'Ostia e Ottaviano degli
Ubaldini, Roma 1890 [F.S.I., Vili], doc. CVII, pp. 134-135.

Honorius episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri [...] episcopo
Ostiensi, episcopo, apostolice sedis legato, salutem et apostolicam benedictio-
nem. Gratuni Deo est tuum ministerium, propterea ipse in viam salutis dirigit
gressum tuos; ex eo enim est quod optatum semper consequimur de tua lega-
tione profectam, et laboris tui fructus oppinionem humanam dignoscitur supe-
rare. Tuam itaque sollicitudinem dignis nos in Domino laudibus commenda-
mus; sed ìlle tibi retribuet, qui redditurus est sanctis suis de labore mercedem,
et eius electis in retributionem iustorum eterne beatirudinìs premium largiturus.
Sane nunctium tuum et transmissas per ipsum ad nos ex parte tua litteras affec-
tione recepimus consueta; quibus diligentius intellectis, in Domino exultavit
cor nostrum, et quantumcumque ob gravem turbationem centra nos in urbe su-
bortam graviter torqueremur, sicut ipse nunctius tuus plenius tibi explicare va-
lebit, voluntati tue nostrum curavimus in omnibus beneplacitum cooptare. Un-
de, cum teneantur nobis quidam mercatores Bononienses in tribus millibus sex-
centis marchis argenti, parati ad huiusmodi solutionem pecunie, prout in eorum
litteris dilecto filio S[tephano] camerario nostro transmissis, quas ad te dirigi-
mus, continetur, fraternitati tue per apostolicam scripta mandamus, quatinus, si
volueris eam ab illis, facta eis nomine nostro refutatione, recipias, quia ecce, ut
tibi solvant eandem, ipsis dirigimus scripta nostra in vicesima compensatali
Theothonie quantum a mercatoris receperis supradictis. Quinque vero millia
marcharum argenti, computata prò parte ipsarum uncia auri prò marcha, quas
promisimus tao vel dilecti filii nobilis viri [...] marchionis Montisferrati nunc-
tio, qui taas super hoc afferat litteras, sumus assignare parati. Non enim fuit
nostre intentionis alibi eas solvere, cum crederemus quod per nos marchio ipse
transiret nec iure possemus ad presens tantam transmittere pecunie quantita-
tem. Cum autem laboraverimus prò predicta Theothonie vicesima dirigenda
in provinciam Lombardie, venerabilis frater noster [...] Coloniensis archiepi-
scopus1, quia, sicud firmiter asseverai, id sine amissionis periculo fieri penitas
non valeret, elegit periculo suo potius eam Parisius destinare, missoque propter
hoc nunctio ad nostram presentiam, nos eum et taum quasi recipientes eadem,
statini ad archiepiscopum ipsum litteras nostras direximus, ut illuc sine dilatio-
ne transmittant vicesimam memoratam.

Datarti Laterani VII idus iunii, pontifìcatas nostri anno quinto.

I Engelberto, arcivescovo di Colonia.

XXI

1221, ottobre 1, s.l.

II podestà di Novara promette al cardinale Ugolino, vescovo d'Ostia e legato
pontificio, tre cavalieri per la durata di un anno, a difesa della Terra Santa. Tra
i testes: Guglielmo VI, marchese di Monferrato.

Ed. in G. LEVI, Registri dei cardinali Ugolino d'Ostia e Ottaviano degli
Ubaldini, Roma 1890 [F.S.I., Vili], doc. XXVII, p. 24.

Eodem anno, die veneris primo mensis octubris, potestas Novariensis, nomi-
ne et vice ipsius communis, obtalit et promisit eidem domino legato tres mili-

tes per annum unum in subsidium Terre Sancte. Interfuerunt testes: Guillelmus 105
marchio Montisferrati, Bergondius de Sancto Nagario de Papia et Roglerius
Bondon de Vercellis.

XXII

1221, ottobre 25, Bologna

II cardinale Ugolino, vescovo d'Ostia e legato pontificio, ingiunge a Maria-
nò, giudice di Torres, di fornire una certa somma per la crociata.e di inviare
inoltre alcuni soldati, la scelta dei quali dovrà essere appprovata da Nicola
Maltraversi, vescovo di Reggio, e da Guglielmo VI, marchese di Monferrato1.

Ed. in G. LEVI, Registri dei cardinali Ugolino d'Ostia e Ottaviano degli
Ubaldini, Roma 1890 [F.S.I., Vili], doc. LXXXXVIII, pp. 121-123.

Nobili et strenuo viro [...] Dei gratia iudici Turritano, Hugo et cetera. Nove-
ritis nos recepisse litteras apostolicas in hunc modum:

"Honorius episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri [...] HostiensI episcopo,
apostolice sedis legato, saluterò, et apostolicam benedictionem. Fraternitatis tue lit-
teras begninitate recepimus consueta et earurn tenorem pieno collegimus intellectu,
gratias agentes largitori omnium gratiarum in gratia eius, qui te deducens per suo-
rum semitam mandatorum in beneplacito suo dirigit actus tuos, multa et magna per
tuum ministerium operando, in quibus tanto ampliori gaudio exultamus, quanto pe-
ramplius et perfectius exinde profìcit ecclesia generalis, et Terre Sancte subsidium
iuxta spem nostram et desiderium procuratur. Ad tee curo, dare memorie [...] iudex
Turritanus2 signo crucis assumpto vovisset in Terre Sancte subsidium proficisci et
prò redemptione voti sui obtulisset centum milites vel centum millia marabottino-
rum in eiusdem Terre subsidium iuxta nostram beneplacitum destinare, interini
viam universe carnis ingresso, nobilis vir Marianus iudex, natus eius3, venerabilem
fratrem nostrum [...] Sorranum episcopum4 ad nos mittens, obtulit se velie pium pa-
tris propositum adimplere, illuc sive predictum numerum militum sive pretaxatam
pecuniam transmittendo; et, quia ipse crucis erat caractere insignitus, instabat per
eundem episcopum ut eum absolveremus a voto paratimi viginti milites in eiusdem
Terre destinare succursum. Sed nos, communicato fratrum nostrorum consilio, quod
offerebat prò patre non immerito acceptantes, volebamus ut prò se quinquaginta mi-
lites destinaret; et sic idem episcopus rune a nobis non potuit aliquid obtinere. Unde
cum, sicut tue littere continebant, idem iudex adhuc prò patre suo centum milites vel
centum milia marabottinorum, et prò se congruum eidem Terre offerat subsidium
exibere, de circumspectione tua plenam fiduciam obtinentes, fraternitati tue per apo-
stolica scripta mandamus, quatinus eorum alterum que offert ipse prò patre secun-
dum arbitrium tue discretionis acceptans, attente provideas, ut, si magis expediens
visum fuerit pecuniam destinari, tales exinde milites conducantur, qui alias non es-
sent in sepe diete Terre subsidium profecturi. Super eo vero quod idem iudex prò
absolutione sui voti congruum offert subsidium, tibi plenarie committimus vices no-
stras, ut provideas super hoc sicut tibi Dominus inspirabit.
Datum Laterani V kalendas octubris, pontificatus nostri anno sexto".

Nos enim, quia patrem vestrum sincere deleximus et personam vestram af-
fectione quantum cum Deo possumus diligimus speciali, ea gratanter efficere
cupimus et optamus que ad vestrum et terre vestre respiciant commodum et
honorem. Volentes igitur mandatum summi pontificis adimplere, nobilitati ve-

1 In questo dococumento è inserita una lettera di Onorio III a Ugolino (1221, settembre 27, Laterano).
2 Gomita HI, giudice di Torres (1191-1216), fratello di Barisene II.
3 Mariano IH, giudice di Torres (1216-1224), figlio di Gomita III.
4 Pietro.
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106 stre consulimus et ex parte domini pape mandamus, quatenus centum milia
marabotinorum prò centum militibus sine dilatione aliqua lanuam transmittatis
venerabili fi-atri [...] archiepiscopo5 et dilectis filiis [...] abbati Sancti Andree de
Sexto et Danieli Amie, consanguineo et fideli vestro, civi lanuensi6, nomine
sedis apostolice assignantes; prò vobis autem, qui crucis signaculum assumpsi-
stis, prò triginta militibus pecuniam destinetis, tantum eorum singulis assignan-
tes, quantum singulis aliorum centum de summa predicta fuetti consignatum.
Hiis ita rite peractis, a voto peregrinationis absolvet archiepiscopus memora-
te, iuxta quod ei nostris dedimus litteris in mandatis. Milites autem de Terre
Sancte subsidium transmittendos a vobis electos vel aliis quibuslibet eligendos
a venerabili frate nostro [...] Regine episcopo et nobili viro [...] marchione
Montisferrati vel ab altero eorum, si uterque interesse non poterti, precipimus
secundum sue discretionis arbitrium acceptari, qui alias non sint in Terre Sanc-
te subsidium profecturi et per annum ibi debeant fideliter deservire. Vos autem,
sicut vir nobilis, providus et discretus, ita studeatis omnia celeriter adimplere,
quod suum patris vestì propositum debitum sortiatur effectum, et vos a domi-
no papa et fratribus suis possitis non immerito commendali, ac nos, qui speciali
vos affectione diligimus, de sollicitudine nobis commissa non possimus merito
reprehendi.

Datimi Bononie Vili kalendas novembris.

5 Ottone.
6 Daniele Dona, figlio di Andrea e di Susanna di Torres, figlia di Sansone II.

XXIII

1221, ottobre 26, Bologna

II cardinale Ugolino, vescovo d'Ostia e legato pontifìcio, richiede a Enrico,
vescovo di Bologna, al vescovo di Piacenza, a Ugone, vescovo di Vercelli e a
Baiamonte, abate cistercense della Colomba, di assegnare a Guglielmo VI,
marchese di Monferrato, certe somme di denari per la crociata.

Ed. in G. LEVI, Registri dei cardinali Ugolino d'Ostia e Ottaviano degli
Ubaldini, Roma 1890 [F.S.I., Vili], doc. LXXVII, pp. 101.

Anno nativitatis Domini millesimo ducentesimo vicesimo primo, indictione
nona, die martis septimo kalendas novembris, in camera domini episcopi Bo-
noniensis. Dominus Hugo Dei gratia Ostiensis et Velletrensis episcopus, apo-
stolice sedis legatus, commisti domino Henrico Bononiensi, domino Vicedo-
mino Piacentino, domino Hugoni Vercellensi episcopis et domino Baiamonti
abbati de Columba, cistercensis ordinis, quatinus tam pecuniam, quam iam re-
cepit dominus episcopus Bononiensis et quam receprurus est prò facto Terre
Sancte, de mandato domini pape, distribuant inter milites, qui profecturi sunt
cum marchione Montisferrati in subsidium Terre Sancte, et pecuniam, quam
marchio receprurus est, similiter ei assignent, quando et sicut melius viderint
expedire, hoc proviso quod talem recipiant cautionem, quod marchio et ipsi
milites transfretabunt, ut aratiti non possit elimosina Terre Sancte. In hiis au-
tem omnibus auctoritatis et consensus predicti abbatis intersit. Presentes erant
huic commissioni predicti dominus Bononiensis episcopus et abbas de Colum-
ba et inde predictus dominus legatus hanc cartam fieri precepit. Interfuerunt
testes: magister Gratia archidiaconus, magister Tranchedus canonicus Bono-

niensis, magister Hugo canonicus Parmensis, magister Bondi capellanus domi- 107
ni episcopi Bononiensis, frater Ubaldinus de Mantua et frater Otto hospitalis
Teothinicorum Bononie.

Ego Lantelmus Papiensis imperialis curie notarius hiis interrili et hanc car-
tam iussu predicti domini legati scripsi.

XXIV

1221, luglio-ottobre e., s.l.

Il cardinale Ugolino, vescovo d'Ostia e legato pontificio, richiede al vescovo
di Reggio, tra le altre cose, di trattare una pace tra il comune di Milano e Gu-
glielmo VI, marchese di Monferrato, [nell'interesse dell'imminente crociata].

Ed. in G. LEVI, Registri dei cardinali Ugolino d'Ostia e Ottaviano degli
Ubaldini, Roma 1890 [F.S.I., Vili], doc. LXXXV, pp. 118.

Venerabili in Christo fratri [...] Dei gratia Regine episcopo, Hugo miseratio-
ne divina Ostiensis et Velletrensis episcopus, apostolice sedis legatus, salutem
in Domino. De fidei et devotionis vestre sinceritate confisi, presentirmi vobis
auctoritate mandamus, quatenus, absque ormai pacto et conditione a [...] pote-
state et hominibus motte et credencie Mediolanensis et Modociensis raramente
recepto, prò eo quod venerabilem patrem [...] Mediolanensem archiepiscopum
in iniuriam apostolice sedis et nostram graviter offenderunt, nostris debeant
obedire mandatis, vos primo precipiatis ex debito prestiti iuramenti potestati
et hominibus predictis Mediolanensibus, ut publice in contiene predictum ar-
chiepiscopum de banno extrahant, et securitatem plenam clericorum et laico-
rum persone, familie sue et ordinariorum promittant et exhibeant et in omnibus
rebus eorum ipsos nequaquam offendant, deinde absolutionis eis beneficium
iuxta formam ecclesie impedentes. Super facto Modociensium, sicut vobis pre-
cipimus viva voce, et facto marchionis Montisferrati ac pace ipsius cum Me-
diolanensibus reformanda vobis vices nostras duximus committendas, ratum
riabituri quod per vos iuxta mandatimi nostram vobis factum fuerit ordinatimi.